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Jan-Erik Gustafsson
är ordförande i

Folkrörelsen Nej till EU

LEDARE

I SPÅREN AV REKORDHÖG arbetslöshet, alltmer
osäkra anställningsförhållanden, urholkad ar-
betsrätt ökar fattigdomen och social oro, vilket
skapar en grogrund för rasistiska och högerextre-
ma partier att vinna väljare och inflytande.

I eurokrisens kölvatten väller missnöjet fram
och göder populism och främlingsfientlighet i

land efter land. I Norge
sitter Fremskrittspartiet
numera i regeringen. I
Danmark samlar
Dansk Folkeparti drygt
var femte väljare i opi-
nionsmätningarna och
Sannfinländarna är lika
populära i vårt östra
grannland. Här hemma
visar alltfler mätningar
att Sverigedemokrater-
na håller på att etablera
sig som Sveriges tredje
största parti.

Än mer illavarslande
är läget längre söderut.
Det islamofobiska Fri-
hetspartiet under Geert

Wilders är numera störst i Nederländerna och
enligt en färsk opinionsmätning gäller detsam-
ma för det högerextrema Nationella Fronten i
Frankrike. Österrikiska FPÖ blev tredje största
parti i valet i september och Vlaams Belang går
som tåget i Belgien.

Därtill har vi de rent fascistiska partierna,
ungerska Jobbik och Gyllene Gryning i Grek-
land.

FRÅGAN SOM ALLTFLER STÄLLER sig är vad detta
kommer att innebära för valet till EU-parlamen-
tet i vår? Många spår exempelvis att Nationella
Fronten kommer att bli största parti bland de
franska väljarna. Var fjärde fransman, 24 pro-
cent, säger att de tänker rösta på det högerextre-
ma och främlingsfientliga partiet Nationella
Fronten i EU-parlamentsvalet nästa år. Det gör
fronten till största parti. Bara 19 procent uppger
att de kommer att rösta på Hollandes socialist-
parti och 22 procent säger att de tänker välja
borgerliga UMP. En nyhet som fick Nationella
Frontens ordförande Marine Le Pen att utropa

Högerextremismen växer i
eurokrisen kölvatten

sitt parti till ”Frankrikes främsta”.
I mitten av november höll NF:s Marine Le

Pen och Geert Wilders en gemensam press-
konferens i Bryssel där de offentliggjorde sina
planer på att bilda en ny partigrupp för lika-
sinnade partier. Hittills har det gått sådär. Brit-
tiska UK Independence Party har betackat sig
för sällskapet liksom Dansk Folkeparti. Natio-
nella Fronten har alldeles för många lik i las-
ten, typ antisemitism, för att man ska vilja be-
blanda sig med det. Den förra partiledaren
Jean-Marie Le Pen har exempelvis förringat
Förintelsen och kallat gaskamrarna för ”en de-
talj i andra världskrigets historia”.

Sådant verkar dock inte avskräcka Sverige-
demokraterna. SD vill inte stänga några dörrar,
som man uttrycker saken, utan fortsätta son-
dera terrängen. Det säger det mesta om vad
SD är för ett slags parti. Det jobbar ivrigt för
att bli mer rumsrent samtidigt som de driver
hatkampanjer mot invandrare och islam. Men
gång på gång visar SD sitt rätta ansikte, och
oviljan att ta avstånd från högerextrema bro-
derpartier ligger i linje med detta.

EUROKRISEN BEROR INTE på invandringen, utan
på EU och EMU. Historien lär oss att kombi-
nationen massarbetslöshet och brist på demo-
kratiska alternativ kan bli fatal. Att tona ner
växande inkomstskillnader och klyftor i politi-
ken är farligt, eftersom detta ger högerpopu-
listerna en chans.

En fortsatt och djupare kris, där de utsatta
berövats allt hopp, och där det bara finns
”den enda vägen” i form av besparingar, priva-
tisering och åtstramningar, gör att en del av
dem riskerar bli ett lätt byte för högerextrem-
ism och fascism, menar den engelske forskaren
Guy Standing.

Tiden kräver ett samlat nationellt och euro-
peiskt motstånd mot högerpopulism och hö-
gerextremism, där fackföreningar, politiska
partier och den nya ungdomsrörelsen gör ge-
mensam sak.
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100 miljarder
mer till skolan
”Någonstans finns kanske ett tak
för hur mycket skatt som kan tas
ut. Men var talet ligger beror på
hur skatterna utformas och vad
pengarna används till.” Det skri-
ver Irene Wennemo på Afton-
bladets ledarsida [17 januari]
och fortsätter:

”Men under de senaste tio
åren har skatterna sjunkit med
nästan fem procent – från näs-
tan 49 procent till lite drygt 44
procent. Om inte skatterna hade
sänkts hade det funnits ungefär
100 miljarder mer till skola,
sjukvård eller infrastruktur.”

Utvärdera EU-
medlemskapet
Sverige har nu snart varit med-
lem i EU i tjugo år. Medlemska-
pet har fått djupgående påver-
kan på det svenska samhället,
menar Jacob Johnson, riksdags-
ledamot för Vänsterpartiet.

– Jag tycker att Vänsterpartiet
som ett EU-kritiskt parti och
som ett parti som anser att
Sverige på sikt bör lämna EU
borde driva kravet på en utvär-
dering av det svenska EU-med-
lemskapet, säger han.

– En sådan utvärdering skulle
i sig vara ett stort folkbildnings-
projekt som skulle engagera uni-
versitet och högskolor, folkrörel-
ser, näringsliv med flera och all-
mänhet. I samband med en så-
dan utvärdering skulle det också
bli mer naturligt att väcka frågan
om en ny folkomröstning om
det svenska EU-medlemskapet
och en konkret debatt om alter-
nativen.

Demokratin
försvagas
EU-minister Birgitta Ohlsson
(fp) säger i en intervju med Da-
gens Samhälle (1/14) att ”Vi ris-
kerar att gå mot en elitdemokra-
ti. […] Vi måste minska avstån-

det mellan väljare och beslutsfat-
tare.”

Hur då? Genom att flytta
ännu mer makt från den folk-
valda riksdagen i Stockholm till
EU-byråkratin i Bryssel, såsom
Folkpartiet vill?

Om mer makt förs från med-
lemsländerna till EU:s centrala
institutioner leder det ofrån-
komligen till att de nationella
demokratierna försvagas utan att
demokratiförlusten kan kom-
penseras på EU-nivå. Ett federa-
listiskt EU är närmast defini-
tionsmässigt ett elitstyrt EU.

Ordning och reda
på marknaden
”Nu när valrörelsen drar igång
på allvar går vi inom 6F – Fack-
förbund i samverkan – ut i ge-
mensam front. Tillsammans
kommer vi att göra vårt yttersta
för att Sverige ska ha en ny re-
gering efter valet. Vi fokuserar

på tre huvudmål. Ett av dessa
kallar vi ’Ordning och reda på
arbetsmarknaden’.” Det skriver
förbundsordförandena, Johan
Lindholm, Byggnads, Jonas
Wallin, Elektrikerna, Hans Öh-
lund, Fastighets, Mikael Johans-
son, Målarna, och Janne Rudén,
SEKO i tidskriften ETC (3 ja-
nuari).

”Vår lösning består huvud-
sakligen av två saker. Dels kräver
vi att svenska kollektivavtal ska
gälla för alla anställda på svensk
arbetsmarknad. Dels kräver vi
att huvudentreprenören tar ett
tydligt ansvar för underentre-
prenörskedjorna.”

Blommor istället
för hatbrott
Nyligen målades flera hakkors
på porten till moskén på Söder-
malm i Stockholm.

Några dagar senare möttes
moskébesökarna av ett annat

budskap. Blommor hade läm-
nats på entrén tillsammans med
en lapp med texten ”För varje
hatbrott finns det en blomma.
En attack mot er är en attack
mot Sverige. Vi står tillsam-
mans!”

EU-politiker
röstar oftast ja
De tre svenska EU-parlamenta-
rikerna, Alf Svensson (kd), Olle
Schmidt (fp) och Cecilia Wik-
ström (fp) som i störst utsträck-
ning, i 19 fall av 20, röstar ja vi
omröstningar i plenum är alla
uttalade EU-entusiaster.

I andra änden, de som oftast
röstar nej, finns mer EU-kritiska
politiker som Mikael Gustafsson
(v) och Carl Schlyter (mp). Det
visar en sammanställning som
organisationen VoteWatch gjort
över röstningsbeteendet i EU-
parlamentet under den nuva-
rande mandatperioden.
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DEN 19-20 DECEMBER samlades
EU:s stats- och regeringschefer i
Bryssel för det sedvanliga de-
cembermötet med Europeiska
rådet. Högst på dagordningen
stod EU:s säkerhets- och för-
svarspolitik.

Europeiska rådet gjorde en
bedömning av de framsteg som
gjorts vad gäller EU-ländernas
försvarskapacitet och samord-
ning av försvarsindustrierna.

Som väntat fattades inga
långtgående beslut. Europeiska
rådet uppmanar till ett mer sam-
ordnat, men frivilligt samarbete,
framför allt vad gäller drönare,
lufttankning, satellitkommuni-
kation och cybersäkerhet.

Storbritanniens premiärminis-
ter David Cameron markerade
dock innan mötet att han är för
samordning men emot att EU
ska utveckla en egen försvarska-
pacitet. I slutsatserna från topp-
mötet heter det att ”Europeiska
rådet uppmanar medlemsstater-
na att fördjupa försvarssamarbe-
tet genom att förbättra förmå-
gan att genomföra uppdrag och
insatser och genom att till fullo
utnyttja synergieffekter i syfte
att stärka utvecklingen av och
tillgängligheten till den erforder-
liga civila och militära kapacite-
ten.”

DAVID CAMERON SADE på topp-
mötet att han kommer att block-
era alla försök att ta fram ett ge-
mensamt EU-försvar, och insis-
terade på att försvarsalliansen
Nato är grundpelaren för Euro-
pas säkerhet.

– EU ska inte ha gemensam
försvarskapacitet, flygvapen, ar-
méer och allt annat. Vi måste se
till att dra gränsen hårt mellan
samarbete för industrin – vilket
är bra – och försvarskapacitet –
som är fel, sade Cameron.

I Lissabonfördraget – EU:s
grundlag sedan 2009 – slås det
fast att EU ska utveckla ett ge-
mensamt försvar, men frågan är
politiskt brännstoff. Motsätt-
ningarna mellan medlemslän-
derna handlar bland annat om
huruvida EU och Nato ska vara

Europeiska rådet diskuterade
EU:s militära samarbete

komplement till varandra – eller
rivaler. De flesta EU-länder är
också Nato-länder och i Lissa-
bonfördraget slås det också fast
att EU ”ska respektera de för-
pliktelser som vissa medlemssta-
ter, som anser att deras gemen-
samma försvar förverkligas ge-
nom Atlantpaktsorganisationen
(NATO), har enligt Nordatlan-
tiska fördraget”, för att kompli-
cera saker och ting ytterligare.

Vid inledningen av EU-topp-
mötets förhandlingar rörande
försvar och säkerhet och samar-
betet med Nato deltog även Na-
tos generalsekreterare Anders
Fogh Rasmussen.

Det är Frankrike som främst
driver kravet på ett ökat militärt
samarbete, och ilskan växer i Pa-
ris över övriga huvudstäders oin-

tresse. President Francois Hol-
lande skickade militärer till Mali
i början av året, medan övriga
EU nöjde sig med att efteråt bi-
dra med utbildning av landets
armé. Och för några veckor se-
dan skickade Frankrike 1 600
soldater och officerare till Cen-
tralafrikanska republiken för att
försöka, som det heter i de fran-
ska bulletinerna, hindra ett in-
bördeskrig.

FRANSKA REGERINGEN HAR krävt
att EU:s snabbinsatsstyrka, som
står redo att ingripa i oroshärder
inom 6 000 kilometers radie
från Bryssel, ska skickas till Cen-
tralafrikanska republiken, men
det stoppades av Storbritannien
innan frågan ens kom upp på
förhandlingsbordet i Bryssel.

På toppmötet krävde Francois
Hollande att hela EU ska vara
med och betala för de franska
insatserna även om övriga med-
lemsländer inte deltar, och att
det ska skapas en permanent mi-
litärfond i EU:s budget. Resul-
tatet blev klent.

I slutsatserna står det att ”De
ekonomiska aspekterna av EU:s
uppdrag och insatser bör be-
handlas skyndsamt, bl.a. i sam-
band med översynen av Athe-
namekanismen i syfte att för-
bättra systemet för finansiering
av dem, på grundval av en rap-
port från den höga representan-
ten.”

Planer på närmare försvars-
samarbete inom EU ska diskute-
ras vid toppmötet i juni 2015.

GÖSTA TORSTENSSON
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UNDER 2014 KOMMER det att ske
stora institutionella förändringar
inom EU, dels i form av att nya
personer ska utses till flera av
maktorganen och maktposter,
dels kommer flera konstitutio-
nella förändringar av institutio-
nernas sammansättning och
maktfördelning enligt Lissabon-
fördraget att träda i kraft. Dessa
nyordningar kommer att påver-
ka en halv miljard européers
verklighet under år framöver.

Mellan den 22 och 25 maj
sker val till EU-parlamentet i
unionens 28 medlemsländer.
Det nya EU-parlamentet kom-
mer att bestå av 751 ledamöter
(750 plus ordföranden/talman-
nen) som i princip fördelas mel-
lan medlemsländerna efter be-
folkningsstorlek.

TYSKLAND FÅR 96 ledamöter och
de minsta medlemsländerna,
Malta och Luxemburg, får 6 le-
damöter. EU-parlamentet, som
har sitt säte i Strasbourg men
mest håller till i Bryssel, är lag-
stiftare tillsammans med EU:s
ministerråd (regeringarna) i de
flesta frågor som beslutas av EU.

Från den 1 november ändras
maktfördelningen inom minis-
terrådet. När regeringarna fattar

Maktpolitiskt pussel ska läggas
i Bryssel under 2014

beslut med kvalificerad majoritet
(vilket sker i de flesta frågor) ska
den definieras som minst 55
procent av rådsmedlemmarna
och dessa ska omfatta minst 65
procent av befolkningen i EU. I
praktiken betyder detta att de
större medlemsländerna, framför
allt Tyskland, får mer makt på
de mindre medlemsstaternas be-
kostnad. Systemet med dubbla
majoriteter innebär att Sveriges
inflytande reduceras till en nion-
del av Tysklands i ministerrådet,
jämfört med en tredjedel i dag.

Till hösten ska EU:s stats- och

EU-MINISTER BIRGITTA Ohlsson
skriver på Expressens debattsida
(3 januari) att ”grundtanken
med EU är att riva gränserna
och inte bygga nya murar för
människor”.

Det är en halvsanning. Grän-
serna mellan medlemsländerna,
dvs. EU:s inre gränser, ska vara
öppna, men medlemsländernas
gränser mot länder utanför EU,
dvs. EU:s yttre gränser, ska vara
stängda med höga taggtrådsbe-
fästa murar och hårt bevakade
av tullare, poliser och även mili-
tär. Man kan tala om en Fäst-

EU bygger en mur mot
omvärlden

ning Europa. Ett exempel:
Amnesty International pre-

senterade nyligen en rapport
med titeln ”Ett internationellt
misslyckande” om EU-länder-
nas flyktingmottagande. Där
konstateras att av de 2,3 miljo-
ner människor som flytt inbör-
deskrigets Syrien har mindre än
en procent fått skydd i EU:s
medlemsländer.

ENDAST TIO AV DE 28 länderna
inom EU har erbjudit sig att ta
emot syriska flyktingar. Stora
EU-länder som Italien och Stor-

britannien har förkastat förslaget
om en extra flyktingkvot från
Syrien.

”Europas ledare borde böja
sina huvuden i skam över det
ömkliga antal syriska flyktingar
de är beredda att ta emot”, heter
det i ett uttalande från Amnes-
tys huvudkontor i London.

Om Birgitta Ohlssons labore-
rande med sanningen kan med
Martin Luther konstatera: En
lögn är som en snöboll; ju längre
man rullar den desto större blir
den.

EVA-BRITT SVENSSON

regeringschefer (Europeiska rå-
det), tillsammans med det ny-
valda EU-parlamentet, tillsätta
en ny ordförande för EU-kom-
missionen efter José Manuel
Barroso, som i sin tur ska hand-
plocka en ny EU-kommission
tillsammans med stats- och re-
geringscheferna, som i klump
ska godkännas av EU-parlamen-
tet. Mandattiden är fem år.

I dag finns det en kommissio-
när per medlemsland, dvs. 28
stycken. Enligt Lissabonfördra-
get ska kommissionen från och
med 1 november 2014 begrän-

sas till två tredjedelar av antalet
medlemsländer, dvs. arton och
en halv ledamot. Men när Ir-
lands tvingades folkrösta en an-
dra gång om Lissabonfördraget,
lovade EU:s dåvarande högsta
politiska ledning, Europeiska
rådet, att det även i fortsätt-
ningen ska finnas en kommissi-
onär från varje medlemsland
(även om de är förbjudna att
företräda sina hemländer). I Lis-
sabonfördraget finns det en
brasklapp om att Europeiska rå-
det ”med enhällighet” kan be-
sluta att ändra antalet kommis-
sionärer.

DESSUTOM SKA EU:S stats- och
regeringschefer utse en ny per-
manent ordförande för Europe-
iska rådet (EU-president) efter
Herman van Rompuy, och en
ny ”hög representant för utrikes
frågor och säkerhetspolitik” efter
Cathrine Ashton, som både är
ordförande i utrikesministerrå-
det och vice ordförande i EU-
kommissionen. Posten är ett
embryo till en EU-utrikesmi-
nister, med ett självständigt ut-
rikesdepartement i Bryssel (”en
europeisk avdelning för yttre åt-
gärder”).

Räkna med mycket utspel
och mygel kring det maktpoli-
tiska pussel som ska läggas i
Bryssel under tiden fram till
senhösten 2014.

GÖSTA TORSTENSSON
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Regimen i Spanien blir alltmer
reaktionär och odemokratisk
DE SENASTE TVÅ åren har det so-
ciala skyddsnätet i Spanien ned-
monterats. Sjukhusen privatise-
rats, arbetsrätten förändrats i
grunden, arbetslösheten har
skjutit i höjden, universitetsav-
gifterna höjts, lönerna sänkts (de
statligt anställda har förlorat 30
procent av lönen), människor
vräkts från sina hus, teatrarna
har privatiserats och i skolan har
samhällsorientering bytts ut mot
religion. Regeringen har nu se-
nast proklamerat att en ny antia-
bortlag kommer att röstas ige-
nom snarast.

Motståndet mot regeringens
högerpolitik är betydande och
tilltagande. Oppositionen, fack-
föreningar och ungdomar strej-
kar, protesterar, ockuperar och
demonstrerar. Bara under det se-
naste året har det hållits omkring
6 000 demonstrationer i Spa-
nien.

Spaniens regering, konservati-
va Partido Popular (PP) med
Mariano Rajoy som premiärmi-
nister, har tröttnat på protester-
na och vill nu inskränka demon-
strationsfriheten, en av grund-
pelarna i ett demokratiskt sam-
hälle. Regeringen har därför lagt
fram ett lagförslag, den så kalla-
de ”Medborgarskyddslagen”.
Lagförslaget innehåller 55 artik-
lar som sätter repressalier mot en
demonstrant enligt en tydlig
straffskala där en medborgare

DEN 9 NOVEMBER ska invånarna i
Katalonien rösta om självstän-
dighet. Beskedet kommer från
regionens regeringschef Artur
Maas. Katalanerna ska ta ställ-
ning till två frågor: Vill du att
Katalonien ska bli en stat? Ska
staten i så fall bli självständig?

Folkomröstningen är ett val-
löfte från 2012. Kataloniens
konservativa regeringschef Artue
Mas har nu kommit överens
med sin koalitionspartner Repu-
blikanska vänstern (ERC) samt
vänsterpartierna IPC/V och

Folkomröstning i Katalonien
CUP om att oberoendefrågan
ska avgöras den 9 november
2014.

Året 2014 har symbolisk be-
tydelse i sammanhanget; år
1714 förlorade Katalonien sitt
oberoende till det spanska kung-
adömet. I septemberhögtidlig-
håller katalanerna 300-årsmin-
net av hur de berövades sin
självständighet av en centraliser-
ande monark.

Som väntat kom häftiga reak-
tioner från centralmakten i
Madrid. Enligt justitieminister

Alberto Ruiz-Gallardon strider
folkomröstningen mot Spaniens
konstitution och måste stoppas.

I Katalonien hänvisas till In-
ternationella domstolen (IGH)
som för tre år sedan kom fram
till att Kosovos ensidiga utro-
pande som oberoende inte stred
mot internationell rätt.

Enligt många bedömare har
de katalanska självständighets-
förespråkarna stora chanser att
få majoritet. Opinionsmät-
ningarna visar nu att fler än
hälften av katalanerna vill skilj-

kan bli fälld att betala mellan
30.000 och 600.000 euro för
55 olika handlingar. En tredje-
del anses vara väldigt grova
brott, hälften anses vara grova
brott och resten anses vara lind-
riga brott.

Oanmälda demonstrationer
framför parlamentsbyggnaden i
Madrid eller annan statlig bygg-
nad, kommer att vara förbjudna
och bötesfällas med upp till
600.000 euro (cirka 5,4 miljo-
ner kronor). Det här kommer
gälla så fort flera personer upp-
fattas som samlad grupp. Att

vara helt eller delvis maskerad på
en demonstration, att vägra legi-
timera sig på gatan för polis, att
hindra en tjänsteman från att
göra sin plikt, att skända flag-
gan, att filma och/eller fota en
polis i tjänst, och så vidare, kom-
mer att kosta 30.000 euro (cirka
240 000 kronor).

Den regim som nu växer fram
i Spanien blir alltmer reaktionär,
auktoritär och odemokratisk,
och förefaller inte sky några
medel för att kväsa den folkliga
proteströrelsen och självständig-
hetskampen i Baskien och Kata-

as från Spanien.
EU-kommissionens ordföran-

de José Manuel Barroso och Eu-
ropeiska rådets ordförande Her-
man Van Rompuy har sagt en
separation från Spanien innebär
att Katalonien lämnar EU och
blir tvungna att söka nytt EU-
medlemskap som vilket kandi-
datland som helst.

Bryssel hoppas säkert på ett
nej till självständighet i både Ka-
talonien och Skottland (som ska
folkomrösta 18 september).

EVA-BRITT SVENSSON

lonien. Eftersom PP har egen
majoritet i parlamentets båda
kamrar kan de göra som de vill.
Oppositionen i Spanien har små
möjligheter att agera inomparla-
mentariskt.

Det regerande högerpartiet PP,
som är broderparti till de svenska
Moderaterna, har sina rötter i de
högergrupper som stödde gene-
ralen Francisco Franco under in-
bördeskriget 1936-1939 och
under den fascistdiktatur som
härskade från 1936 fram till dik-
tatorns död 20 november 1975.

GÖSTA TORSTENSSON
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GÄSTKRÖNIKA

ATEN LIKNAR EN POLISSTAT dagen
då Grekland ska ta över ordfö-
randeskapet i EU. Inga demon-
strationer är tillåtna, har tidning-
arna förklarat. Hela stadskärnan
är avspärrad. Överallt poliser. Po-
liser utposterade i långa rader
längs gatorna, ända fram till
Syntagma till Pagrati. Kravallpo-
lisens mörkblå bussar slamrar
förbi en efter en. Några få modi-
ga själar vågar sig ändå ut med
plakat, från ”Vi betalar inte”-rö-
relsen och det som återstår av
ekonomen Dimitris Kazakis
front EPAM. De motas snabbt
bort av tårgas och batonger. Jag
går runt i staden till fots, kryssar
genom avspärrningarna. Vid fle-
ra sopcontainrar står matlådor av
plast. Bröd och moussaka. Vän-
liga själar ställer ut dem så att de
hungriga inte ska behöva rota i
soporna efter mat.

Är detta det nya Europa? Som
mer och mer börjar likna Kina?
Fattigt, oskyddat, utan rättighe-
ter för de anställda, medan de
moderna projekten – EU,
EMU – seglar vidare under allt

Eliterna är det verkliga hotet mot demokratin
auktoritärare flagg. Det senaste
året har krisländerna Spanien
och Grekland kraftigt begränsat
demonstrationsrätten. Stora bö-
ter för den som ordnar en olaglig
manifestation i Spanien, åtal för
den offentliganställde som strej-
kar i Grekland. Det är inte un-
derligt utan helt logiskt. Det går
helt enkelt inte att sänka män-
niskors standard så mycket och
så fort med bobehållna demo-
kratiska rättigheter.

Det främsta hotet mot demo-
kratin i Grekland kommer inte,
som man vill få oss att tro, neri-
från, från nazisterna i Gyllen
gryning. De är ett symptom.
Hotet mot demokratin kommer
uppifrån, trån trojkan och den
grekiska eliten, som avskaffar rät-
tighet efter rättighet.

De antidemokratiska tenden-
serna speglas i eliternas retorik.
När krisen i Grekland var ett
faktum skyllde våra mediala och
politiska eliter på det grekiska
folket. De hade arbetat för lite,
gått i pension för tidigt, levt
över sina tillgångar. Under två år

matades nordeuropéerna med
dessa myter – utan grund i nå-
gon statistik.

Den internationella finans-
pressen har sedan länge lämnat
berättelserna om den lata greken
bakom sig. Från The Economist
och Financial Times hörs helt
andra tongångar. Nu är det inte
den grekiska statsskulden som är
problemet längre, utan den pri-
vata skuldsättningsgraden i län-
der som Sverige. I USA är den
privata skuldbördan 175 pro-
cent, i Sverige snart 177 pro-
cent, i Storbritannien 205 pro-
cent.

Detta omtalas i finanspressen
som den största orsaken till euro-
krisen (se The Economists num-
mer ”Europe’s Other Debt Cri-
sis” från oktober/november
2013).  Nu erkänner finanspres-
sen och IMF till och med att åt-
stramningspolitiken har förvär-
rat recessionen. De kunde ha
frågat vilken keynesianist som
helst för fyra år sedan, men nu
utbrister The Economist, den
26 oktober, att ”sparpolitiken
som tvingades på Europas peri-
feri fördjupade krisen och gjorde
det svårare att minska de privata
skulderna”.

Dessa diskussioner når dock
inte den genomsnittliga svenska
läsaren. I samband med att
Grekland tog över ordförande-
skapet i EU, publicerade Ex-
pressen en ledartext (29 decem-
ber) där alla vandringssägnerna
upprepades igen. Grekland var:
”ett land som bluffade sig till ett
EMU-medlemskap”. Notera; i
Expressens version är det landet
som bluffat, inte som i verklig-
heten, centralbanken i samarbe-
te med Goldman Sachs. ”Där
skattesmitning är den stora
folksporten.” Märk väl; det är
tydligen folket som njuter av att
skattefuska, inte storföretagen,

och felet ligger inte hos skattesys-
temet som tillåter sådant. Mer;
ett land där ”ansvarslösa fackför-
eningar har bestämt sig för att
generalstrejka ekonomin mot av-
grunden”. Intressant, jag hörde
en grekisk fascist säga exakt sam-
ma sak; allt är fackföreningarnas
fel, därför ska de förbjudas. Vi-
dare: Nu när landet tar över EU
kan det ”inte räkna med någon
grekisk gräddfil”. Märk hur to-
nen lutar mot beskrivningar av
bortskämda barn som vill ha sär-
behandling – vi är långt från
Atens utblottade människor som
rotar i soporna här.

DET HÄR ÄR ANTIDEMOKRATISK reto-
rik. ”Ansvarslösa”, ”folksport”,
”bluffade” och vill ha ”gräddfil”.
Detta är den ideologiska över-
byggnad som behövs för att
kunna inskränka demokratiska
och fackliga rättigheter och göra
Grekland till en skuldkoloni, vil-
ket det i praktiken har blivit –
räntebetalning på utlandsskul-
den går idag före skola, sjukvård,
välfärd. 30 procent av befolk-
ningen är arbetslös, 65 procent
av ungdomen, och de som arbe-
tar inom det offentliga har fått
lönen halverad – resten ska gå
till utländska banker.

Den nya skatt som lagts på el-
räkningen, som också ska gå till
bankerna, har gjort att många
inte längre har råd att värma sina
lägenheter. Regeringen har dess-
utom fördubblat priset på eld-
ningsolja. Man bränner plast,
möbler, vad som helst för att hål-
la sig varm. Nu när jag är i Aten
talar alla om de ”nya dödsfallen”;
de som dör efter att ha förgiftats
av gaser från hemmagjorda bra-
sor. Tre personer dog på detta
sätt i december. Om allt detta sä-
ger Expressen ingenting.

KAJSA EKIS EKMAN
författare och journalist

Foto: EVA LIN
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UNITED KINGDOM Indepence Par-
ty, UKIP, startade som ett ren-
odlat anti-EU-parti på den poli-
tiska högerflanken i Storbritan-
nien. Partiet bildades 1993 som
reaktion på Maastrichtfördraget
som ett liberalt mittenparti.

Men sedan dess har partiet
vandrat högerut på den politiska
skalan och är i dag ett nyliberalt
parti som står till höger om det
regerande konservativa partiet,
Tories.

UKIP:s genombrott kom i va-
let till EU-parlamentet 1999 då
partiet överraskade många bedö-
mare med att nå hela sju procent
av de avgivna rösterna. Valresul-
tatet gav tre ledamöter i Bryssel,
varav partiledaren Nigel Farage
var en.

Men den verkliga skrällen
kom 2004, då UKIP fick hela
tolv platser i EU-parlamentet.
Bedriften upprepades fem år se-
nare då man med 13 ledamöter
och 16,5 procent av rösterna till
och med slog socialdemokratiska
Labour i kampen om andra plat-
sen efter Tory-partiet.

FRAMGÅNGEN SKEDDE parallellt
med att partiet började bredda
sin agenda. De behöll EU som
sin huvudfråga, men talade allt
mer om frågor som brukar för-
knippas med extremhögern; in-
vandring, minoriteter och islam.

– Det är ett missförstånd att
EU är huvudfrågan bland
UKIP:s väljare. I själva verket lig-
ger medlemskapet på tredje plats
bakom invandringen och eko-
nomin, säger Rob Ford, statsve-
tare vid universitetet i Manches-
ter som följt UKIP på nära håll
under lång tid, till tidningen
Expo.

UKIP får växande stöd. En-
ligt en opinionsmätning har par-
tiet gått om Camerons konserva-
tiva Tory-parti.

 – Han har all anledning att
vara oroad. Grovt räknat tre fjär-
dedelar av konservativa väljare i
Storbritannien vill inte ha en
politisk union, säger UKIP-leda-
ren Nigel Farage.

 Många besvikna väljare läm-

Ultrahögerparti går starkt
framåt i Storbritannien

nar nu Toryparti för UKIP. En-
ligt en opinionsmätning har Ni-
gel Farages parti stöd av nästan
var fjärde väljare (23 procent)
inför EU-valet 2014. UKIP är
nu näst största parti, en procent-
enhet större än tories.

ATT JÄMFÖRA UKIP med Sverige-
demokraterna leder dock fel. Ni-
gel Farage, liksom Danskt Folke-
partiet som UKIP samarbetar
med i EU-parlamentet, är inte
intresserade av att samarbeta
med SD om de kommer in i
EU-parlamentet.

SD har sina rötter i rasism och
fascism, medan UKIP och
Danskt Folkeparti är höger-
populistiska partier som mer kan
jämföras med firma Wachtmeis-
ters och Karlssons Ny demokrati
som satt i den svenska riksdagen
under en mandatperiod i början
av 1990-talet.

UKIP är enligt sin hemsida
”ett libertarianskt, icke-rasistiskt
parti” som vill att Storbritannien
ska lämna EU. Nigel Farage vill
se en folkomröstning så snart
som möjligt där britterna får ett
tydligt val mellan att vara kvar i
eller lämna den europeiska unio-
nen.

GÖSTA TORSTENSSON

STORBRITANNIEN KOMMER att läm-
na EU, om inte de grundläg-
gande fördragen som styr unio-
nen ändras. Det sa Storbritan-
niens finansminister George Os-
borne på en konferens i London
den 15 januari med tankesmed-
jan Open Europe.

– Redan när krisen inom eu-
rozonen blossade upp för mer
än fyra år sen, förutspådde jag
att den skulle leda till en sko-
ningslös utveckling i riktning
mot en finansiell och politisk
union, och jag fick rätt, sade Ge-
orge Osborne.

Storbritannien vill se
reformerat EU

Premiärminister David Came-
ron lanserade för ett år sedan sin
plan, att Storbritannien ska för-
handla fram nya villkor för med-
lemskapet, och att den brittiska
befolkningen därefter ska få
folkomrösta om ett medlem-
skap. Den kommer förmodligen
att ske 2017.

Den processen fortsätter att
utvecklas. Det Osborne pekade
på är möjligheten att en majori-
tet av euroländer kan genomdri-
va beslut mot vad Storbritan-
niens och andra länder utanför
euron önskar.

– Jag kommer aldrig att ac-
ceptera det. Fördragen måste
ändras, så att länderna utanför
euron får fullständiga garantier
för att EU inte blir en förläng-
ning av eurozonen.

Exakt hur han vill att EU:s
fördrag (grundlagar) ska ändras,
förklarade inte Osborne. Men
närmare 100 parlamentsleda-
möter i hans egen parti, konser-
vativa Tories, kräver i ett brev till
premiärminister Cameron, att
Storbritannien ska ha vetorätt
över all lagstiftning inom EU.

JAN-ERIK GUSTAFSSON
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UK Independence Party

Say NO to wasting £45 million 
 a day in Brussels

VOTE
UKIP

Call free 0800 587 6 587           ukip.org

Straight talking.  Vote UKIP

 Say NO to mass immigration

Say YES to referendums on    
all major issues

SEND THE POLITICIANS A MESSAGE...
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NYHETER I KORTHET
Högerextremister
ökar i Österrike
Enligt en undersökning skulle
högerextrema ”Österrikes Fri-
hetsparti” (FPÖ) bli Österrikes
största parti med omkring 25
procent av rösterna om det vore
val i dag. Regeringspartierna, so-
cialdemokratiska SPÖ och kon-
servativa ÖVP, skulle tappa sin
majoritet i parlamentet.

I höstens val gick FPÖ starkt
framåt, störst i parlamentet blev
dock SPÖ. FPÖ, som har kon-
takter med Sverigedemokrater-
na, har profilerat sig som ett isla-
mofobiskt och alltmer öppet hö-
gerextremt parti.

Katalaner kräver
folkomröstning
Det katalanska parlamentet rös-
tade den 16 januari för att ansö-
ka om rätten till att hålla en folk-
omröstning om självständighet
för den autonoma regionen i
Spanien.

Med 87 röster för och 43
emot antogs ett lagförslag till
Madrid som skulle ge Katalo-
nien rätt att organisera och ge-
nomföra folkomröstningen hös-
ten 2014.

Premiärminister Mariano Ra-
joy, vars Partido Popular har sina
rötter i de högergrupper som
stödde fascistdiktatorn Franco,
sade nyligen att den föreslagna
folkomröstningen är ”olaglig och
kommer inte att äga rum”.

USA kritiserar
militär bantning
USA:s tidigare försvarsminister
Robert Gates varnar för att Stor-
britannien är på väg att förlora
sin roll som militär stormakt och
därmed sin plats som USA:s
främsta militära partner.

Anledningen är planerade
neddragningar i försvarsbudge-
ten som innebär en bantning av
20.000 anställda i armén,
6.000 i flottan och 5.000 i flyg-

vapnet.
Försvarsdepartementet i Lon-

don gick genast ut och kontrade
med att Storbritannien har värl-
dens fjärde största försvarsbud-
get.

Fascist borg-
mästare i Ungern
Det högerextrema partiet Jobbik
har vunnit sin andra borgmästa-
re efter att László Toroczkai valts
till borgmästare i byn Ásottha-
lom med 71 procent av totalt
1 264 röster.

Jobbik är Ungerns tredje
största parti, sprider antisemitisk
och antiromsk propaganda, och
bildade 2007 ett numera för-
bjudet medborgargarde, skriver
Expo Idag.

Svenskarna mot
Nato
Enligt den årliga opinionsund-
ersökningen av Myndigheten
för samhällsskydd och bered-
skap (MSB) har svenskarna bli-
vit alltmer positiva till ett med-
lemskap i krigsalliansen Nato.

MSB får det till att 36 pro-
cent av svenska folket nu anser
att Sverige bör söka medlemskap
i Nato. I fjol var motsvarande
andel 30 procent och för två år
sedan 28 procent. Alltjämt är 40
procent emot svenskt medlem-
skap i Nato, enligt MSB.

Motsvarande siffror från det
ansedda SOM-institutet vid
Göteborgs universitet var i fjol
45 procent emot Nato-medlem-
skap och endast 17 procent för.

Demonstration
mot abort i Paris
Över 10.000 personer demon-
strerade nyligen i Paris inför en
parlamentsdebatt om en lagänd-
ring som ska underlätta aborter.

Bakom demonstrationen stod
högerkristna grupper. anti-gay-
aktivister och organisationer för
funktionshindrade barn.

Demonstranterna har inspire-
rats av förändringarna i Spanien,
där högerregeringen kraftigt be-
skurit aborträtten.

V-kandidat vill bli
motkraft i EU
Malin Björk toppar vänsterpar-
tiets valsedel till EU-parlamen-
tet. Bland annat vill hon arbeta
med antirasistiska, feministiska
och hbrq-frågor.

– Vänsterpartiet har en extra
viktig roll mot, som jag kallar
det, mörkrets krafter. Det be-
hövs en motkraft mot hur EU
ser ut i dag. det finns alldeles för
mycket sexism, rasism och ho-
mofobi. Jag vill bekämpa det sä-
ger hon till tidningen QX.

Sveriges avgift
till EU ökar
Fram till 2017 ska Sverige i ge-
nomsnitt betala 35 miljarder
kronor till EU varje år.

Innan jul godkände riksdagen
den svenska EU-avgiften för
2014. Den uppgår till 37,7 mil-
jarder kronor. Det motsvarar 3,1
procent av hela EU-budgeten
på 1.200 miljarder kronor.
Sverige, främst jordbruksföretag
och regionalpolitiska projekt, be-
räknas få tillbaka 12,4 miljarder
av dessa i olika bidrag.

Norge viktigast
exportmarknad
Den norska kronan har på ett år
rasat med 12 procent mot den
svenska. Inom ett år kan Norges
valuta backa med ytterligare 5
öre till paritet med Sveriges, tror
SEB:s analytiker. Det vore i så
fall första gången på 14 år som
Sveriges och Norges kronor blir
lika mycket värda.

Det norska kronraset blir en
allt större utmaning för svensk
export. Norge passerade 2012
Tyskland som största köpare av
svenska exportvaror.

2012 importerade Norge

svenska varor för 120 miljarder
kronor eller drygt 10 procent av
Sveriges totala varuexport. Se-
dan 2000 har exporten till Nor-
ge fördubblats.

Verkstadsvaror dominerar
starkt den svenska Norgeexpor-
ten, men även kemi- och skogs-
industrivaror liksom livsmedel
väger tungt.

MP vill kvotera in
kvinnor
Miljöpartiet vill införa kvotering
på toppositionerna inom EU.

– Vi tycker att det börjar bli
dags att exportera något av det
finaste vi har i Sverige, jämställda
politiska församlingar, säger
språkröret Gustav Fridolin.

Partiet vill också arbeta för rät-
ten till abort, preventivmedel
och sexuell jämlikhet.

EU-styrka till
Afrika
EU:s utrikesministrar har beslu-
tat att skicka en styrka på 500-
700 soldater till Centralafrikan-
ska republiken. Det väntas att
EU får ett FN-mandat för insat-
sen.

EU-styrkan ska förstärka den
internationella fredstyrkan som
redan är på plats, med 1.600
franska soldater. Styrkan har inte
klarat av att förhindra att den
våldsamma konflikten mellan
kristna och muslimska miliser es-
kalerar.

EU och Israel
bråkar
De israeliska bosättningarna på
ockuperad palestinsk mark ska-
ver i kontakterna mellan EU
och Israel.

Israels utrikesminister Avigdor
Lieberman kallade nyligen till
sig ambassadörer från flera EU-
länder för att uttrycka sitt miss-
nöje med kritik som flera EU-
länder framfört till israeliska am-
bassadörer.
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INTE SEDAN ANDRA världskriget
har det funnits så många rasisti-
ska, fascistiska och nazistiska par-
tier i valda församlingar i Europa
som i dag. Bakgrunden är den
djupa ekonomiska, politiska och
sociala krisen i Europa, framför
allt inom EU, där högerextrema
partier vinner röster på de eta-
blerade partiernas bekostnad.

De intoleranta och högerex-
trema partierna, ofta förenade
enbart av rasism och främlings-
hat, kommer att gå framåt i EU-
parlamentsvalet i maj. Den stora
frågan är hur starka de blir. En
femtedel av mandaten? En fjär-
dedel? Kanske en tredjedel eller
mer? PVV i Nederländerna, Na-
tionella fronten i Frankrike,
FPÖ i Österrike och det brittiska
Självständighetspartiet kan få
flest röster i sina länder. Sannfin-
ländarna och Alternativ för
Tyskland kommer förmodligen
också gå starkt framåt.

ULTRAHÖGERN KAN nämligen bli
den starkaste partigruppen i det
nya EU-parlamentet. Men frå-
gan blir om de kan komma över-
ens? Nej. Det finns stora skillna-
der mellan partierna, grovt kan
man säga att partierna i den väs-
tra delen av EU är främlings-
fientliga och islamofobiska, typ
Sverigedemokraterna, franska
Nationella fronten och neder-
ländska Frihetspartiet, medan
partierna i den östra delen av
EU är nyfascistiska och antise-
mitiska, såsom Jobbik i Ungern,
Ruch Naradowy i Polen, Attack
i Bulgarien, Partidul Romania
Mare i Rumänien och Gyllene
gryning i Grekland.

SEDAN FINNS DET partier som är
stockkonservativa och/eller hö-
gerpopulistiska och mer eller
mindre främlingsfientliga såsom
UK Independence Party i Stor-
britannien, Dansk Folkeparti i
Danmark och Sannfinländarna i
Finland. (Kanske ska det nya
eurokritiska partiet i Tyskland,
Alternativ för Tyskland, AfD,
ska räknas till denna kategori.)
De bildar redan i dag en parti-

Ultrahögern stärker sina
positioner i EU-parlamentet

grupp i EU-parlamentet med
namnet ”Frihet och demokrati i
Europa”.

Franska Nationella frontens
ledare Marne Le Pen och neder-
ländska Frihetspartiets ledare
Geert Wilders har redan tagit in-
itiativ inom ramen för ”Europe-
iska frihetsalliansen” för att skapa
en partigrupp i EU-parlamentet
efter valet i maj. Alliansen har re-
presentanter, förutom från Front
National, PVV och FPÖ, från
partier som belgiska Vlaams Be-
lang, italienska Lega Nord och
Sverigedemokraterna, som repre-
senteras av riksdagsmannen och
internationelle sekreteraren Kent
Ekeroth. Kontakter finns också
med partier från Litauen, Polen,
Kroatien och Slovenien.

Partierna i ”Europeiska frihet-
salliansen” är alla invandrarfient-
liga och islamofobiska, och mer
eller mindre kritiska till EU. Fle-
ra av dem, såsom FPÖ och
Vlaams Belang, är prosionistiska
och stöder i likhet med Sverige-

demokraterna staten Israel.
 Österrikiska Frihetspartiet,

FPÖ, blev i det senaste valet lan-
dets tredje största parti med över
20 procent av väljarstödet. Parti-
et vill kraftigt minska invand-
ringen till Österrike samt stoppa
”islams framfart” och den ”socia-
la turismen”. Under Heinz-
Christian Strachers ledarskap har
FPÖ blivit alltmer antimus-
limskt.
 Belgiska Vlaams Belang (ti-

digare Vlaams Blok) var innan
1990-talet främst ett flam-
ländskt regionalt separatistiskt
parti, men har med tiden blivit
alltmer främlingsfientligt och
högerextremt. Främlingsfientlig-
heten riktas särskilt mot musli-
mer. Partiet vill bryta sig ur Bel-
gien och bilda ett självständigt
Flandern (norra delen av Bel-
gien).
Högerextrema Frihetsparti-

et, FVV, vinner allt större popu-
laritet i Nederländerna. Enligt
vissa opinionsmätningar är parti-

et landets största, vilket bäddar
för en framgång i EU-valet. Le-
daren Geert Wilders har bland
annat uttalat att koranen borde
förbjudas.
 Högerpopulistiska Lega

Nord vill skapa ett självständigt
Padanien i norra Italien. Lega
Nord-politiker har suttit i reger-
ingsställning tre gånger under
de senaste 20 åren och har vid
samtliga regeringsbildningar
samarbetat med Silvio Berlusco-
nis partikoalitioner.

FRANSKA FRONT NATIONALS ledare
Marine Le Pen är övertygad om
att de kommer att lyckas bilda
en partigrupp i EU-parlamentet
som kräver minst 25 parlamen-
tariker från mins sju EU-länder.

– Vi kommer att vara fler och
vi kommer att bli mäktiga. Det
största misstaget vi patriotiska
rörelser har gjort historiskt är att
inte samarbete tillräckligt, säger
hon till ETC (29 november).

GÖSTA TORSTENSSON
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CITERAT
”Det här är en gåva till de
privata vinstintressena.”
Jonas Sjöstedt, ordförande
för Vänsterpartiet, om en ny
utredning som föreslår att
de svenska kommunerna
ska tvingas privatisera delar
av hemtjänsten.

"Den inre marknanden inom
EU fungerar inte som
avsett,trots att mer än 25 år
har gått sedan den inrätta-
des." Statsminister Fredrik
Reinfeldt (m) vill att fler
handelshinder för svensk
export i Europas tas bort.

"Vi i Investor har engagerat
oss genom företag inom
utbildning och vård, där vi
har stora möjligheter och
tror oss ha åtskilligt att
uträtta." Jacob Wallenberg,
Investors ordförande, ser
den alltmer privatiserade
välfärdssektorn som en
nisch att tjäna grova pengar.

”Om mänskliga rättigheter
systematiskt kränks […] då
måste vi se över våra
relationer med Ukraina.”
José Manuel Barroso, EU-
kommissionens ordförande,
apropå att regimen i Kiev
har inskränkt demonstra-
tionsfriheten. Men när en
liknande utveckling sker i
EU-landet Spanien tiger
Barroso still.

”EU har inte lett till social
turism eller lönedumpning.”
Det påstår betongmodera-
ten Gunnar Hökmark i en
debattartikel på Aftonbla-
dets webbsida. Trots (eller
tack vare) att Hökmark
sedan länge är stationerad
som EU-parlamentariker i
Bryssel förefaller han inte
känna till Lavaldomen och
den rad av antifackliga
avgöranden som EU-
domstolen i Luxemburg
levererat de senaste åren.

I EU-VALET KAN Nationella fron-
ten i Frankrike till och med få
flest röster. Marine Le Pens stra-
tegi att putsa partiets fasad lock-
ar säkert väljare från höger och
från den exkommunistiska vän-
stern och vädjar till en allmän
misstro mot den fjärran Pariseli-
ten, till en ny våg euroskepsis
och till oro för ekonomin, liksom
till rädslan för brottslighet, in-
vandring, romer och muslimer.

UNDER MARINE LE Pen har Natio-
nella fronten påbörjat en avde-
monisering, ”la dédiabolisation”,
en strategi som påminner om
Sverigedemokraternas ”nolltole-
rans mot rasism”. Man tar av-
stånd från tidigare samröre med
mer högerextrema strömningar
och många kontroversiella utta-
landen.

Pappa Jean-Marie Le Pen, Na-
tionella Frontens grundare som
ledde partiet fram till 2011, har

Nationella fronten
alltjämt rasistiskt

flera gånger åtalats för hets mot
folkgrupp och uppvigling till
hat. Han dömdes 1997 för att
ha kallat judeutrotningen under
andra världskriget för en ”histo-
risk detalj”. Marine Le Pen har
officiellt tagit avstånd från det
genom att säga att det inte alls
var en ”detalj” utan ”det ultima-
ta barbariet”. (Den 85-årige
Jean-Marie Le Pen är fortfarande
aktiv som Front Nationals he-
dersordförande och EU-parla-
mentariker.)

FRONT NATIONAL HAR, precis som
Sverigedemokraterna, lagt anti-
semitismen åt sidan för att istäl-
let anamma islamofobin till ful-
lo. Partiet arbetar för hårdare
straff och vill bland annat åter-
införa dödsstraffet. De vill att
franskt medborgarskap ska vara
återkalleligt för de som inte fötts
som fransmän enligt devisen
”Den franska nationaliteten an-

tingen ärver eller förtjänar man”.
Front National vill gå ur EU

eller åtminstone öka oberoendet
maximalt, bland annat genom
att gå ur euron och Schengenav-
talet (EU:s passunion). Man vill
också inrätta tullar för att mot-
verka billig import och stärka in-
hemsk produktion.

MARINE LE PEN ser positivt på
Sverigedemokraterna.

– Sverigedemokraterna är ett
hederligt patriotiskt parti som
vill försvara det svenska folket
och inte underkasta sig det poli-
tiskt korrekta, säger hon till
ETC (29 november 2013).

Bakom fasaden finns främ-
lingsfientligheten, eller rasismen,
kvar.

– Frankrike är till för frans-
männen och Sverige är till för
svenskarna, så enkelt är det, sä-
ger Marine Le Pen.

GÖSTA TORSTENSSON

HÖGEREXTREMA OCH invandrar-
fientliga Sverigedemokraterna,
SD, har i praktiken gett upp
kravet på att Sverige ska lämna
EU. I stället strävar man efter att
reformera EU och omförhandla
Sveriges avtal med EU.

– Det är inte så att vi idag
bara kan bestämma oss för att vi
ska lämna EU för då ställs vi
också utanför den inre markna-
den och en rad avtal som vi mås-
te vara delaktiga i. Vi vill fortfa-
rande kunna resa i EU, delta i
och diskutera stora övergripande
frågor som kriminalpolitik och
miljöfrågor, säger Johnny Skalin,
ledamot i riksdagens EU-
nämnd, till Europaportalen.

SD HÖLL I NOVEMBER landsdagar i
Västerås där bland annat partiets
EU-valplattform antogs. Den
handlar dels om hur makt ska
föras från EU till Sverige och att
Sverige ska ta hand om sina egna
intressen (såsom de definieras av
SD) i allt från återinföra inre

SD vill reformera EU
gränskontroller till skydd  för
närproducerade livsmedel, dels
om att omvandla EU från ett
överstatligt samarbete till ett
mellanstatligt dito.

– Den allra viktigaste frågan i
EU-valet är att markera mot
överstatligheten i den Europeis-
ka Unionen. Vi ställer krav på
en omförhandling av det svens-
ka medlemskapet som följs av en
folkomröstning där svenskarna
ska avgöra om budet vi för till-
baka av EU är bra nog eller inte,
säger Johnny Skalin.

Han säger att SD blivit inspi-
rerade av den brittiska premiär-
ministern som lovat väljarna en
folkomröstning efter att Storbri-
tannien omförhandlat delar av
sitt EU-medlemskap och tagit
tillbaka beslutsbefogenheter från
EU.

Ett 40-tal motionärer ansåg
att partistyrelsen blivit alltför
otydlig i hur partiet vill att
Sverige ska lämna EU. Enligt
kompromissen ska Sverige ”läm-

na EU om en folkomröstning
stöder det och en omförhand-
ling misslyckas”. Kritikerna fick
backa. Så tolkar SD-ledaren Jim-
mie Åkesson beslutet.

I VALPLATTFORMEN ÄR SD:arna
positiva till EU:s nyliberala inre
marknad (med vissa reservatio-
ner) samt till Schengen (EU:s
flyktingpolitik), Europol (EU:s
polissamarbete), Eurojust (EU:s
åklagarsamarbete), Frontex
(EU:s yttre gränskontrollmyn-
dighet) och Eurosur (EU:s
gränsövervakningssystem).

De vill till och med att
Frontex ska upprustas och erhål-
la mer resurser från EU:s bud-
get. Det är med bistånd av
Frontex som Grekland anlagt en
mur mot grannlandet Turkiet,
för att hindra flyktingar från in-
bördeskrigets Syrien att ta sig in
i EU. Frontex, liksom Schengen
och Eurosur, är viktiga byggste-
nar i Fästning Europa.

GÖSTA TORSTENSSON
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Måste Sverige
införa euron?

Seminarium i Röda Huset (Industrigatan 4) i
Malmö. Lördagen 12 april kl. 13.00-15.00.
Kajsa Ekis Ekman, Daniel Suhonen,
Jan Å Johansson, Gösta Torstensson
och Eva-Britt Svensson.
Arr: Folkrörelsen Nej till EU, Kvarnby
Folkhögskola, Färnebo Folkhögskola,
Transportarbetarförbundet med flera.
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– VI TÄNKER INTE lämna över EU-
kritiken till en bunt rasister och
nationalister i EU-valet. Det gör
vår uppgift desto viktigare, för-
klarade Jonas Sjöstedt, ordföran-
de i Vänsterpartiet, i samband
med partiets kongress i Stock-
holm.

– Med Vänsterpartiet så finns
det ett demokratiskt, internatio-
nalistiskt parti som avvisar EU
som det ser ut i dag. Det vore
förfärligt om EU-motståndare
och EU-kritiker hänvisades till
rasister för att uttrycka sin EU-
kritik.

Jonas Sjöstedt gick till hårt an-
grepp på Sverigedemokraterna i
sitt tal på kongressens sista dag.

”Vänsterpartiet är
EU-motståndare”

– Låt oss tala klarspråk; de är
rasister. Det räcker med att skra-
pa på ytan hos många sverigede-
mokrater så väller hatet och rasis-
men fram. Rasismen är Sverige-
demokraternas bärande idé, det
är orsaken till att partiet finns.

Kongressen överraskade med
att utse Malin Björk till första
namn på Vänsterpartiets EU-
vallista.

Partiets nuvarande EU-parla-
mentariker, Mikael Gustafsson,
petades ned till andra plats.
Men enligt honom räknar Vän-
sterpartiet att vinna åtminstone
två platser i det nya EU-parla-
mentet.

EVA-BRITT SVENSSON

STORBRITANNIENS premiärminister
David Cameron har lovat en
folkomröstning om EU om
hans konservativa parti vinner
parlamentsvalet 2015. Han
kommer då att kräva en omför-
handling av det brittiska med-
lemskapet och britterna ska få
rösta om det omförhandlade
medlemskapsavtalet 2017.

Vi vill också folkomrösta om
Sveriges medlemskap i EU, med
eller utan en omförhandling om
villkoren för det svenska med-
lemskapet och oavsett hur det
går i det brittiska parlamentsva-
let. Nästan alla de löften som ja-
sidan utfärdade inför folkom-
röstningen 1994 har visat sig
vara falska, till exempel att den
militära alliansfriheten inte ho-
tas, att den svenska modellen på
arbetsmarknaden inte under-

Vi vill också
folkomrösta om EU!

grävs och att vi har juridisk rätt
att välja att stå fria från euron.

Vi kräver att svenska folket i
likhet med de brittiska, får möj-
lighet att säga ja eller nej till fort-
satt svenskt medlemskap i EU i
en ny folkomröstning.

 Mikael Wiehe, musiker, Kajsa
Ekis Ekman, författare, Erik
Blomqvist, Jordens Vänner, Jen-
ny Wrangborg, poet, Jan-Erik
Gustafsson, Folkrörelsen Nej till
EU, Gudrun Schyman, Femi-
nistiskt initiativ, Gustav Nipe,
ordförande Ung Pirat, Marian-
ne Berg, riksdagsledamot [v],
Eskil Rönér, Hamnarbetarför-
bundet, Monica Dominique,
musiker, Therése Björklund,
SSU Södra Älvsborg.

Namnlistor finns att hämta
hem på www.nejtilleu.se.

JAN-ERIK GUSTAFSSON

Välkommen till årsmöte
för Folkrörelsen Nej till EU
Storstockholm, söndagen
den 30 mars klockan
12.00. Plats: Solidaritets-
huset, Tegelviksgatan 40
på Södermalm.
Motioner, förslag, till
mötet ska vara styrelsen

Årsmöte i Stockholm
tillhanda senast den 5
mars. Mejla
nejtilleu.sthlm@telia.com
eller skicka till Nej till EU
Storstockholm, Tegelviks-
gatan 40, 116 41 Stock-
holm.

Styrelsen gm
MINNA PYYKÖLÄ

Årsmöte i Göteborg
Folkrörelsen Nej till EU -
Göteborgsregionen
Årsmöte
Onsdag 12 mars
Kl. 18.30
Pölgatan 5 (Gatenhjelmska
kulturreservatet hpl: Stig-
bergstorget)

PER HERNMAR
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Januari
1 Grekland tar över ordförande-
skapet i EU för sex månader.
10 Vänsterpartiets kongress i
Stockholm inleds.
12 Handbolls-EM för herrar i
Danmark.
22 World Economic Forum i
Davos.
27 Förintelsens minnesdag.
28 Det årliga Karl den Store-
priset delas ut i tyska Aachen.

Februari
6 Samernas nationaldag.
8 Internationella kvinnodagen.
9 Folkomröstning i Schweiz om
järnvägssatsningar.
16 Norge firar 200-årsdagen av
grundlagen från 1814.
20 Världsdagen för social
rättvisa.

Mars
15 Folkkampanjen för Gemen-
sam Välfärd anordnar manifesta-
tioner, bland annat i Stockholm.
17 St Patricks Days – Irlands
nationaldag.
29-30 EU-toppmöte i Bryssel.
30 Earth Hour klockan 20.30-
21.30.

April

Tjugohundrafjortonårskalendarium
6 Ungern väntas hålla parla-
mentsval.
8 Romernas nationaldag.
12 Seminarium om EMU i
Malmö klockan 13-15.
12-13 Folkrörelsen Nej till EU:s
17:e kongress i Malmö.

Maj
1 Arbetarrörelsens internation-
ella högtidsdag.
3 Solidaritetsgala för Grekland i
Stockholm.
7 Förtidsröstning till EU-valet
inleds i Sverige.
9 Den så kallade Europadagen.
17 Norges nationaldag.
22-25 Val till EU-parlamentet
(25:e i Sverige).
25 Parlamentsval i Belgien.
25 Danmark folkomröstar om
EU:s patentdomstol.
28 100 år sedan skotten i
Sarajevo som utlöste det första
världskriget.
29 60-årsdagen av Bilderberg-
gruppen bildadande i Ooster-
beek, Holland.
30 Miljöpartiets kongress inleds
i Göteborg.

Juni
6 Sveriges nationaldag (oklart

varför).
9 Ålands nationaldag.
12 Nordiskt Forum om
framtidens jämställdhet.
12 Fotbolls-VM för herrar
inleds i Brasilien.
17 Islands nationaldag.
20 Flyktingdagen.
20-21 EU-toppmöte i Bryssel.
28 100 år sedan skottet i
Sarajevo 1914, som utlöste det
första världskriget.
29 Almedalsveckan inleds.

Juli
1 Italien tar över ordförande-
skapet i EU för sex månader.
1 Komikergruppen Monty
Python återuppstår.
17 Tysklands förbundskansler
Angela Merkel fyller 60 år.
28 100 år sedan första världs-
kriget bröt ut 1914.

Augusti
16 Skolstart för många.
27 Ramadan avslutas.

September
1 75 år sedan andra världskri-
gets utbrott.
14 Val till riksdag, landsting och
kommuner.
14 Årsdagen om folkomröst-

ningen om euron 2003.
15 Internationella demokrati-
dagen.
18 Skottland folkomröstar om
självständighet.
21 Internationella fredsdagen.
25 Det judiska nyåret inleds.

Oktober
17 Internationella dagen för
utrotning av fattigdom.
18 Internationella slipsdagen.
25-26 EU-toppmöte i Bryssel.

November
1 EU-kommissionen, EU-
presidenten och EU-utrikesmi-
nistern tillträder sina ämbeten.
9 Katalonien folkomröstar om
självständighet.
9 25 år sedan Berlinmuren föll.
11 Första världskrigets stille-
ståndsavtal1918.
13 20-årsdagen av folkomröst-
ningen om EU 1994.

December
6 Finlands nationaldag.
7 Handbolls-EM för damer i
Kroatien.
19-20 EU-toppmöte i Bryssel.
25 Vänsterpartiledaren Jonas
Sjöstedt fyller 50 år.

GÖSTA TORSTENSSON
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EUROPAS FADER VAR bara ett av de
namn som tilldelats Karl I, eller
Karl der Große (tyska) eller
Charlemagne (franska). Efter se-
kler av kaos och splittring sedan
det västromerska riket hade fallit
sönder skapade Karl den store i
slutet av 700-talet politisk enig-
het och återställd stabilitet med
våld. För att realisera visionen
om ett enat Europa bedrev Karl
den store långa militära kampan-
jer där han underkuvade upp-
studsiga folk och stammar. Dessa
verkade nämligen inte alltid ha
förstått sitt eget bästa eftersom
de inte utan motstånd lät sig in-
fogas i Stor-Europa.

Karl den store kröntes år 800
av påven Leo III till ”Carolus
Augustus, den store och fred-
bringande kejsaren av Rom”, för
hans insatser för kristendomen
och hans rike omfattade stora
delar av Västeuropa, bland an-

nat Tyskland, Frankrike, delar av
Italien och Spanien. I dag gör
både Frankrike och Tyskland
anspråk på honom, och hans
namn är bland den europeiska
eliten (brysselnomenklaturan)
alltjämt synonymt med en stor-
stilad kontinental ambition.

Det finns alltså anledning för
EU-vännerna att högtidlighålla
1200-årsdagen av Karl den sto-
res död 28 januari 2014, och
hämta lärdomar för nutiden. I
tyska Aachen, Karl den stores
kejserliga huvudstad, delas det i
EU-kretsar prestigefyllda Karl-
spriset ut till personer som
”främjat europeisk enighet”.
2014 kommer det blodiga pri-
set att tillfalla den flamländske
kristdemokraten Herman Van
Rompuy, ordförande för Euro-
peiska rådet, ett embryo till
EU:s president. Välförtjänt!?

GÖSTA TORSTENSSON

Krigar-Karl – en före-
bild för Van Rompuy
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Gå med i Folkrörelsen Nej till EU:s grupp
på Facebook. 2333 personer har redan
gjort det. Där får du dagliga kommen-
tarer till vad som händer inom EU och de
28 enskilda EU-länderna.

Hur vill Centern
ha det med EU?
Inför det kommande valet till
EU-parlamentet påstår Center-
partiet att de vill minska EU:s
stora makt genom att skapa ”ett
smalare men vassare EU”.

Detta är enligt min uppfatt-
ning klassiskt valfläsk. Låt mig
påminna om att Centern för
några år sedan helhjärtat ställde
sig bakom EU:s Lissabonfördrag
som ökade EU:s stora makt yt-
terligare på bekostnad av de
folkvalda nationella parlamen-
ten.

Detaljstyrningen från EU har
ökat som en följd av Lissabon-
fördraget. Hur går Centerparti-
ets positiva syn på EU:s Lissa-
bonfördrag ihop med deras nya
vallöfte om att minska EU:s sto-
ra makt?

JOANS ANDERSSON
EU-motståndare

Mer till det
offentliga
”Regeringen har sänkt skatter för
pengar som inte finns.” Det sä-
ger Magdalena Andersson, fi-
nansminister i Socialdemokrater-
nas skuggregering, i en intervju i
SvD Näringsliv (20 januari).

Det märkliga är att Socialde-
mokraterna inte vill riva upp
högerregeringens skattesänk-
ningar trots att det skulle ge
minst 100 miljarder kronor att
satsa på skola, vård och omsorg.

ANNICKA SVENSSON
Göteborg

VI HAR IDAG EN feg och räddhåg-
sen socialdemokrati som i stort
har accepterat högerregeringens
politik. Man accepterar i efter-
hand de så kallade jobbskatteav-
dragen. Man vill till och med
behålla det femte jobbskatteav-
draget, fastän man nyligen rösta-
de nej till detta i riksdagen!

De enorma skattesänkninga-
rna som högerregeringen har
gjort kommer då att bestå. Detta
innebär att skola, vård och om-
sorg kommer att få otillräckliga
resurser även om socialdemokra-

Thomas Erixzon: En feg och
räddhågsen socialdemokrati

terna vinner valet 2014. Så får
vi inte rättvisa och jämlikhet här
i landet!

LÖFVENS MÅL ATT HA den lägsta ar-
betslösheten inom EU är heller
inte mycket att komma med,
man hamnar ändå på nästan 5
procent arbetslöshet – bortåt
250 tusen kommer fortfarande
att vara arbetslösa. Detta är inte
full sysselsättning!

Talet om ”en affärsplan” för
Sverige och oviljan att sätta
stopp för vinster inom välfärds-

företagen visar tyvärr alltför tyd-
ligt att det är högern inom S
som idag har ett fast grepp om
partiet.

En S-höger som efter senaste
tidens utspel tydligen har en het
längtan att regera tillsammans
med major Jan Björklunds Folk-
parti och Annie Lööfs nyliberala
Centerparti.

Vi behöver inte bara byta re-
gering – vi behöver också byta
politik!

Thomas Erixzon
Nässjö

2013 BLEV ETT MÖRKT är för män-
niskor som sökte sig till Europa
på flykt från krig och förföljelse.
Natten till den tredje oktober
drunknade över 350 människor
utanför den italienska ön Lam-
pedusa i Medelhavet. Bara några
dagar senare kapsejsade ytterliga-
re fiskebåtar i Medelhavet och
fler hundra flyktingar dog, Tra-
gedierna under 2013 pekade på
ett akut problem – för männis-
kor på flykt finns inga lagliga vä-
gar in i EU.

När jag dagarna efter tragedin
på Lampedusa besökte ön fick
jag med mina egna ögon se kon-
sekvenserna av Fästning Euto-

Maria Ferm: För flyktingar finns
inga lagliga vägar in i EU

pa. Mina möten med rädd-
ningsarbeteare, migranter och
boende på ön gjorde det väldigt
tydligt att något måste ändras.
Annars kommer liknande kata-
strofer att ske igen och igen och
igen.

BESLUTSFATTARE RUNT OM i Europa
chockades av tv-bilderna. Men
istället för att värna den mänskli-
ga rättigheten till asyl läggs oer-
hörda resurser på att hålla män-
niskor ute. I Bulgarien bygger
regeringen ett 30 kilometer
långt stängsel längs sin gräns. I
Grekland fängslas asylsökande
på obestämd tid i vad som kan

beskrivas som ett helt havererat
asylsystem. I Italien tvingas mig-
ranter böta 5.000 euro för att de
tagit sig in illegalt, trots att det
inte finns några legala sätt att ta
sig in.

EU lägger massor av resurser
på gränskontriller, på kustbevak-
ning och på drönare, men det
kommer inte att förändra det
faktum att människor tvingas
sätta sig i undermåliga båtar och
ge sig ut på livsfarliga färder över
Medelhavet. Så länge det är krig
i omvärlden kommer människor
fortsätta att fly.

MARIA FERM
Miljöpartiet
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BAKTANKAR FRÅN EN EU-RABULIST
”I PRAKTIKEN UTGÅR den svenska
försvarsplaneringen från ett ak-
tivt stöd av Nato i en konfliktsi-
tuation. Men samtidigt försöker
regissörerna av denna försvarste-
ater – politikerna – upprätthålla
bilden av unika och tillräckligt
avskräckande förmågor: Sverige
ska ha ”norra Europas största
och mest kvalificerade flygva-
pen”. Även om planen sedan får
står på marken för att det saknas
pengar eller personal. ” Det skri-
ver Eric Erfors, ledarskribent för
Expressen. Han fortsätter:

”Sverige ska också ha världens
bästa och modernaste ubåtar för
ett okänt antal miljarder. […]
Riksdagen har beställt två nya
superubåtar av Kockums i Mal-
mö/Karlskrona som går under
arbetsnamnet A26. Skattebeta-
larna har redan gått in med 600
miljoner kronor via FMV i ut-
vecklingskostnader; men slutno-
tan är okänd då de tyska ägarna
Thyssen Krupp inte vill ge nå-
got fast pris.”

Expressen behövs – om san-
ningen ska fram!?

”REGERINGEN HAR SLARVAT bort
152 miljarder kronor. Den valde
trots det att driva igenom en ofi-
nansierad skattesänkning på tolv
miljarder kronor.” Det sade Mi-
kael Damberg, socialdemokratis-
ka gruppledare i riksdagen, un-
der partiledardebatten i riksda-
gen den 15 januari.

Det är bra sagt. Problemet är
att de hårda orden kommer från
en partiledning som accepterat
alla högerregeringens så kallade
jobbskatteavdrag och inte vill
återställa något av dem.

UNDER PARTILEDARDEBATTEN för-
sökte SD positionera sig genom
att utmana både Vänsterpartiet
och Folkpartiet (Sveriges mest
EU-federalistiska parti).

Bland annat rök SD:s Björn
Söder ihop med Jonas Sjöstedt
om vem som är mest EU-kritisk.
”Jag tror att jag var aktiv EU-
motståndare innan du fick köra

moped”, sade Sjöstedt (som jag
samarbetade med första halvan
av 1990-talet i ledningen för
den radikala motståndsrörelsen
Nej till EU).

SD, vars ”EU-motstånd”
egentligen handlar om främ-
lingsfientlighet och nationalism i
dess värsta avarter, beslöt på sina
senaste landsdagar att tona ned
kravet på att Sverige ska lämna
EU till förmån för en omför-
handling av det svenska med-
lemskapsavtalet. Därför är det
mer korrekt att beteckna SD
som kostymrasistiska EU-re-
formister.

För den som är EU-motstån-
dare finns det bara ett alternativ
i EU-valet i maj och det är Vän-
sterpartiet (det konstaterar jag
trots medlemskap i Socialdemo-
kraterna).

LÄSK OCH MAT SÖTAD med isoglu-
kos gör amerikanska ungdomar
feta. Nu kan sötningsmedlet bli
vanligare i Sverige när EU:s im-
portregler ändras 2016-2017,
varnar tankesmedjan Agribench-
mark.

Isoglukos väntas ta över en
tredjedel av hela den europeiska
sockermarknaden från vanliga
sockerproducenter.

"Det här kan bli en fara för
folkhälsan", säger Anna-Karin
Lindroos, dietist på Livsmedels-
verket.

EU behövs – för att vi ska
tvingas försämra våra livsmedels-
lagar. Utanför EU kan vi be-
stämma själva och vara en före-
bild på livsmedelsområdet som
andra länder kan kopiera. Det
börjar bli dags för en ny folkom-
röstning om EU.

CARL BILDT, MODERATERNAS bes-
serwisser till utrikesminister, skri-
ver på Dagens Nyheters debatt-
sida [31 december], med anled-
ning av att det 2014 är 100 år
sedan första världskrigets ut-
brott, att ”Ett Europa [läs: EU,
min anm.] som splittrades skulle
bli ett farligare Europa.”

I verkligheten utanför Arvs-
furstens palats vid Gustav
Adolfs torg på Norrmalm i
Stockholm, en filial till EU:s ut-
rikestjänst i Bryssel, är det raka
motsatsen. Europeisk 1900-tals
historia visar att imperiebyggen
utan folklig förankring är ohåll-
bara. Se Sovjetunionen och Syd-
slaviska unionen (Jugoslavien).

Det överstatliga och odemo-
kratiska EU-projektet bör ersät-
tas med ett samarbete i mellan-
statliga former. Typ Nordiska rå-
det och Europarådet.

DET KRÄVS AVREGLERINGAR, pri-
vatiseringar och nedskärningar i
socialförsäkringssystemen för att
eurolandet Slovenien ska kunna
lösa landets finansiella kris, enligt
en färsk rapport från Internatio-
nella valutafonden (IMF), som
tillsammans med EU-kommissi-
onens och Europeiska central-
banken (ECB), ingår i den be-
ryktade Trojkan som fungerar
som en slags ”överrock” för re-
geringar och parlamentet i de av
eurokrisen drabbade EU-län-
derna.

1,1 procent beräknas Sloveni-
ens BNP krympa med under
2014, vilket därmed blir det
tredje året i rad med recession.
Sloveniens statsskuld har svällt
från 22 procent av BNP 2008
till 71 procent av BNP 2013.

I ETT REPORTAGE I det senaste
numret av den liberala tidskrif-
ten Fokus visas hur Trafikverkets
(en fusion mellan Banverket och
Vägvärket) underhållsarbetet av
järnvägen har spårat ur. Under
hela 1990-talet byttes exempel-
vis minst 250 spårväxlar ut årli-
gen. Men 2012 ersattes bara 17
växlar med nya. En viktig orsak
tycks vara högeralliansens beslut
att spårunderhållet – i likhet
med vägunderhållet – ska göras
av privata entreprenörer. Kon-
kurrensen har dock visat sig inte
fungera. Avregleringarna och
privatiseringarna har gått snett
på grund av de privata entrepre-

nörernas vinstintressen. De gör
vad det får betalt för – inte ett
skit mer. Ingen borde vara förvå-
nad, eftersom utvecklingen är
densamma som i Storbritannien,
där man nu tvingat att börja re-
socialisera järnvägen.

ENLIGT INTERNATIONELLA Röda
Korset befinner sig Grekland i
en humanitär krissituation. Sta-
tistiken talar sitt tydliga språk;
3,5 miljoner människor lever i
fattigdom (det är 35 procent av
befolkningen!), 28 procents ar-
betslöshet totalt och över 60
procents arbetslöshet för ungdo-
mar. Medelinkomsten har sjun-
kit med nästan 50 procent på
de senaste tre åren.

Vänsterpartiet Syrizas ledare
Alexis Tsipras klargör läget: ”Det
är ett klasskrig. De arbetande fol-
ken i Europa kämpar mot det
aggressiva bank- och finanskapi-
talet. Fronten i detta krig går i
södra Europa, i Grekland.”

EUROKRISEN HAR DRABBAT kvin-
nor hårdast men ”stödet” från
EU-länderna har främst gått till
manssektorer, hävdar det fackli-
ga forskningsinstitutet ETUI i
en ny rapport om hur jämställd-
heten påverkats av den ekono-
miska och politiska krisen.

Kvinnor jobbar oftare deltid
och i en informell sektor. Det
innebär att de inte får lika hög
ersättning från a-kassan.

GÖSTA TORSTENSSON
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